K-77

Total Page No. : 4] [Roll No.

BAPS-102

B.A. Ist Year Examination Dec., 2023

MODERN GOVERNMENT : THEORY AND PRACTICES

आधुनिक सरकारें : सिद्धान्त एवं व्यवहार

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K-77

Section-A

(खण्ड-अ)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Parliamentary Government. What are its merits and demerits?

संसदात्मक सरकार को परिभाषित कीजिए। इसके क्या-क्या गुण-दोष हैं ?

2. Shed light on the composition and powers of British Parliament.

ब्रिटिश संसद के संगठन और शक्तियों पर प्रकाश डालिए।

3. "American Senate is the most powerful second chamber of the world." Elucidate.

"अमेरिकी सीनेट विश्व का सर्वाधिक शक्तिशाली द्वितीय सदन है।" दृष्टांत सहित स्पष्ट कीजिए।

K-77

4. What do you understand by Direct Democracy?

Discuss the instruments and implementation of Direct

Democracy in Switzerland.

प्रत्यक्ष प्रजातंत्र से आप क्या समझते हैं ? स्विट्जरलैण्ड में प्रत्यक्ष प्रजातंत्र के उपकरणों और क्रियान्वयन की विवेचना कीजिए।

Write a comprehensive note on the salient features of Chines Constitution.

चीन के संविधान की मूलभूत विशेषताओं पर एक सुविस्तृत टिप्पणी लिखिए।

Section-B

(खण्ड–ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note:— Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

What are the features of a Good Constitution ?
 एक अच्छे संविधान के क्या लक्षण होते हैं ?

K–77 (3) P.T.O.

- Distinguish between Unitary and Federal Government.
 एकात्मक और संघात्मक सरकार में अंतर कीजिए।
- Write a short note on British Crown.
 ब्रिट्श क्राउन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- How does the check and balance system in the American Constitution prevent an imbalance of power among the braches of Government.
 - अमेरिकी संविधान में नियंत्रण और संतलन प्रणाली सरकार की शाखाओं के बीच शक्ति के असंतुलन को कैसे रोकती है ?
- Describe the composition of the Federal Assembly of Switzerland.
 - स्विट्जरलैण्ड की संघीय सभा की संरचना का वर्णन कीजिए।
- 6. Bring out the role of the communist party of China. चीन के साम्यवादी दल की भूमिका को उद्घाटित कीजिए।
- Discuss brief the powers of Russian President.
 रूस के राष्ट्रपति की शक्तियों की संक्षिप्त में विवेचना कीजिए।
- 8. Shed light on the main elements of Marxist Constitutionalism.
 - मार्क्सवादी संविधानवाद के मुख्य तत्वों पर प्रकाश डालिए।
